724 ALIS (« grâce à ses ailes ») : parce qu'il s'envola ailleurs.

IV 728

Com belua vulnerata esset, multis modis incepit vomere fluctus com mari, et ita dolor eam inurgebat ex sale in vulneribus commixto. TALARIBUS (730) : talaria sunt instrumenta que antiquitus de plumis fiebant et ligabantur pedibus currentium hominum in signum velocitatis.

728* PUNICEO : rubicondo; SANGUINE : suo; FLUCTUS : maris.

IV 729

MADUERE : com belua fluctus evomeret, penne Persei maduere et ita non ausus fuit ulterius super eam volitare; ymo in summitate scopuli se appodit.

729-730*

729 ORE : suo; GRAVES : ponderose; PENNE : ale Persei. 730 NEC : et non; ULTRA : amplius; AUSUS : credere.

IV 731-732

Quando mare pacificatum est, tunc apparet ille scopulus; quando autem est commotum, tunc in cursu aquarum tegitur.

731-734*

731 CONSPEXIT : vidit; QUI : scopulus; VERTICE SUMMO : summitate. 732 EXTANTIBUS : pacificatis; EXTAT : apparet; OPERITUR : tegitur. 733 NIXUS EO : appodiat in eo; RUPPIS : saxi; -QUE : et; PRIMA IUGA : summitates; SINISTRA : manu. 734 TER QUATER : id est multociens; EXEGIT : deduxit; YLIA : viscera; FERRUM : telum.

IV 735-738

Com viderent Cepheni quod Perseus beluam devicerat, gavisus sunt gaudio magno, unde Calliope et Cepheus generum suum novum salutaverunt.

729 summitate scopuli] summitate # scopuli *ms.* appodit] appodierunt *ms.* | 731* summitate] summitata *ms.* | 732 EXTANTIBUS] etantibus *ms.*

IV 728

Comme le monstre avait été blessé, il se mit à vomir en abondance des humeurs mélangées à l'eau de mer, pressé par une douleur qu'augmentait le sel au contact de ses blessures. *TALARIBUS* (« à ses talonnières ») : les talonnières sont des objets faits de plumes, qu'on attachait autrefois aux pieds des coureurs en signe de rapidité.

IV 729

MADUERE (« ils souillèrent ») : comme le monstre vomissait des flots, ceux-ci souillèrent les plumes de Persée, qui n'osa plus voler aussi haut au-dessus de lui, mais s'appuya sur le sommet d'un rocher <qui sortait de l'eau>.

IV 731-732

Quand la mer est calme, ce rocher est apparent ; quand elle est agitée, il est couvert par le cours des ondes.

IV 735-738

Voyant que Persée avait triomphé du monstre, les Céphènes furent emplis d'une immense joie, et Cassiopé et Céphée saluèrent leur nouveau gendre.

735-739*

735 CLAMOR : vox ; DEORUM : quia in templis deorum a sacrificantibus geminata fuit leticia propter liberationem Andromedes. 736 GAUDENT : Calliope, Cephus ; GENERUMQUE : Persea et. 737 AUXILIUMQUE : auxiliatore ; DOMUS : filie ; SERVATOREM : liberatorem. 738 CEPHUS : proprium ; CATHENIS : vinculis. 739 INCEDIT : vadit ; VIRGO : Calliope ; PRECIUM : scilicet. Precium quod expectabat Perseus de suo labore et causa quare laborem inceperat, scilicet ut esset soror sua.

IV 740

Victoria de belua a Perseo

740* IPSE : Perseus ; HAUSTA : capta ; ABLUIT : lavat.

IV 741-752

Mutatio virgarum in corallo

[1] Hic tangitur mutatio virgarum maris in corallo sic : com Perseus beluam occidisset, lavare voluit manus suas et posuit caput Gorgonis super virgas maris, unde a natura capitis, quod omnia in lapides mutabat, duruerunt, unde nimphe, gaudentes, semina ex illis iactaverunt iterum et coralli nascuntur. [2] Rei veritas est quod mirabiles sunt virge quedam que, dum mare sinunt et etherea tangunt, indurescunt, sed de capite Gorgonis quod fit nihil est nisi quod quidam cultor terre primo hos lapides adinvenit.

741-742*

741 -QUE : et ; HARENA : sabulo. 742 MOLLIT : sternit ; HUMUM : terram ; NATAS : nativas ; EQUORE : mari.

IV 743-752

Phorcus habuit tres filias : Steno, Heuriale et Medusa, de quibus inferius tractabitur, ut scietis. VIRGA RECENS (744) : tangit quod in iuventute cicius aliqua domantur quam in senectute.

741-752.1 suas] sua *ms.* duruerunt] duruerim *ms.* iterum] iram *ms.* | 741-752.2 mirabiles] minare *ms.* sinunt] sumunt *ms.* quod fit] hoc sit *ms.* | 743 Steno] Stertno *ms.* domantur] dogmantur *ms.*

735 Parce que dans les temples des dieux la liesse de ceux qui accomplissaient les sacrifices était redoublée à cause de la libération d'Andromède.
 739 Le prix que Persée attendait pour sa peine, la raison pour laquelle il s'était chargé de cette peine, à savoir qu'elle fût sa compagne.

IV 740

Victoire de Persée sur le monstre

IV 741-752

Métamorphose des tiges en coraux

[1] Ici il est question de la métamorphose des tiges de la mer en coraux : après avoir tué le monstre, Persée voulut se laver les mains et posa la tête de la Gorgone sur les tiges de la mer. Par la nature de la tête, qui transformait tout en pierres, elles durcirent, et les nymphes, toutes contentes, jetèrent à leur tour des semences de ces tiges pour produire des coraux. [2] En vérité ces tiges sont admirables : lorsqu'elles quittent l'eau et touchent l'air, elles durcissent. Mais pour ce qui est de la tête de la Gorgone, ce n'est rien d'autre que le fait qu'un agriculteur trouva le premier ces pierres.

IV 743-752

Phorcus eut trois filles : Sthényo, Euryalé et Méduse, dont il sera question plus bas, comme vous le verrez. VIRGA RECENS (« Tige récente ») : l'auteur évoque le fait que certaines choses sont domptées plus rapidement dans la jeunesse que dans la vieillesse.

743-752*

743 STERNIT : parat ; IMPONIT : intus exponit ; PHORONIDOS : filie Forci.
 744 RECENS : tenera ; ETIAM : certe. 745 VIM : virtutem ; RAPUIT : cepit ;
 -QUE : et ; INDURUIT : dura fuit. 746 PERCEPITQUE : perfecte et ; RIGOREM :
 duriciem. 747 AT : et ; PELAGI : maris ; FACTUM MIRABILE TEMPTANT :
 quia mirum erat quod virge lapides fierent. 748 PLURIBUS : multis ;
 IDEM : factum. 749 -QUE : et ; EX ILLIS : virgis ; UNDAS : quia in undarum
 habundantia nutriuntur. 750 NUNC : in presenti ; QUOQUE : similiter ;
 CORALLIS : lapidibus ; EADEM : quam prius. 751 UT : quod ; QUODQUE :
 et illud. 752 EQUORE : mari ; FIAT : sit ; EQUORA : mare ; SAXUM : lapis.